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                               Bractwo Kurkowe w Piaskach
 
                        Piaseczna Góra, Sandberg, Piaski Wlkp.

   Piaseczną Górę założył senator Antoni Karol herbu Leszczyc z Pierzchna
Koszutski1. W 1774 roku złożył on wniosek do kancelarii króla Stanisława
Augusta Poniatowskiego o podniesienie istniejącej już wioski Piaseczna
Góra do rangi miasta. 15 stycznia 1775 roku król podpisał2 przywilej. Do
nowego miasteczka przybywali  mieszkańcy z Ponieca, Osiecznej, Zdun,
Bojanowa, Śmigla, Zbąszynia, a nawet z Pomorza, Saksonii czy Śląska.
Byli  to  niemieccy  rzemieślnicy.  Koszutski  dał  swobodę  kolonistom  w
rozwoju gospodarczym i społecznym.

        Kiedy właściwie powstało Bractwo Kurkowe w Piasecznej Górze?

   Regionalista  Wacław  Arendt3 pisał  w  Kronice  Gostyńskiej:  „(...)
kolonialiści  czuli  się  wkrótce na naszym gruncie  jak w domu i  poczęli
tworzyć  stowarzyszenia  wyłącznie  o  charakterze  niemieckim,  dając  na
długie dziesiątki lat całemu miastu wygląd miasta wyłącznie niemieckiego
(...)”. W 1775 roku w Piasecznej Górze mieszkać mogło 10 do 15 rodzin
niemieckich jak: Samuela Schellera – kowala, Krystiana Lipke – szewca,
Wawrzyna Fabera – płóciennika, Jana Mullera – kowala, Józefa  Wunscha
– rzeźnika, Jana Schwrtza – szynkarza i gorzelnika, Jana Kunza – szewca.
Ci osiedleni mieszczanie żyli nie tylko pracą. Pod wpływem wyniesionej
tradycji  z  miejsca  poprzedniego  zamieszkania  postanowili  założyć
Bractwo  Strzeleckie  „(...)  aby  w  niem  mogli  pielęgnować  ducha

1 Ur. w 1725 roku z rodziców Mikołaja i Anny z domu Dzierżanowska. Związek małżeński zawarł 23 kwietnia 1749 
roku z Anna z domu Mańkowska. W małżeństwie mieli czworo dzieci. Właścicielem miasteczka był w latach 1775 
– 1782. Zmarł 28 kwietnia 1793 roku w Słaborowicach i jest pochowany w kościele reformatorów w Kaliszu.

2 Oryginał przywileju zaginął. Jego odpis znajduje się w księgach grodzkich kościańskich (Archiwum Państwowe w 
Poznaniu sygn. 198. Tekst przywileju w języku niemieckim podał Heinrich Wuttke  (Stadtebuch des Landes Posen 
Leipzig 1864, s. 140 – 143).

3 Ur. 18 sierpnia 1896 roku w Rogoźnie z rodziców Jana i Antoniny z domu Barczyńska. Do Piasków przybył z 
Bronisławowa. Kierownikiem szkoły w Piaskach był w latach 1924 – 1933. Jego pasją była historia regionalna. 
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niemieckiego i  przy tem swobodnie ćwiczyć we władaniu bronią palną,
która  ta  umiejętność  w  owych  burzliwych  czasach  była  tak  konieczna
(...)”. Piaskowscy Niemcy mieli zapewne wstępną zgodę dziedzica Karola
Koszutskiego na utworzenie Bractwa Strzeleckiego. 28 czerwca 1776 roku
zebrali się w szynku u Schwartza w Smogorzewie i zredagowali w języku
niemieckim statut składający się z 4 punktów. Z owym dokumentem w
tym samym dniu udali się do „zamku smogorzewskiego” do Jaśnie Pana o
zgodę  na  działalność.  Wacław  Arendt,  który  przetłumaczył  dokument
twierdził „(...) że jest przypuszczalnie ówczesnym odpisem nieistniejącego
już  oryginału  (...)”. Na tym statucie  nie  ma podpisu  dziedzica.  Należy
przypuszczać,  że  Koszutski  nie  wyraził  zgody  na  istnienie  bractwa.
Powodów  niepodpisania  dokumentu  nie  znamy.  Wnioskodawcami  byli
sami  Niemcy  i  być  może  Koszutski  widział  by  w  tej  organizacji  też
Polaków mieszkających w Piasecznej Górze. Błędem jest podawana data
1776 rok jako czas powstania Bractwa Kurkowego w miasteczku. Gdyby
było  inaczej,  to  zapewne  znani  byliby  królowie  kurkowi  z  tych  lat.
Strzelanie o kurka w Piasecznej Górze rozpoczęło się pięć lat później. 
  Te cztery punkty statutu brzmią następująco: „ (...) Wszystkim wogóle i
każdemu z osobna, komu tem wiedzieć będzie należeć, wiadomo się czyni,
że zakłada się strzelnicę i całe Bractwo Strzeleckie w mieście Piaseczna
Góra przez jego Ekscelencję w następujący sposób:

1) Gdyby z łaski bożej jeden lub drugi z panów piwowarów lub też
gorzelników,  który  posiada  własny  dom,  miał  zostać  królem,
zwolniony  będzie  przez  rok  cały  z  wszystkich  danin,  jak  to  się
praktykuje w innych miastach.

2) Gdyby  to  spotkało  mieszczanina,  który  jeszcze  nie  posiada
własnego domu lecz na czynszu siedzi, wówczas Jego Ekscelencja
zwolni go na przeciąg całego roku od wszelkich czynszów.

3) Jego Ekscelencja wyda do całego bractwa poważny i ostry rozkaz,
by się miłowali i zgadzali i by się kłótni wystrzegali. Miałby się
ten  i  ów nie  zachowywać tak  jak  zakazano,  będzie  przez  Jego
Ekscelencję karany według jego woli.

4) Wielce  szlachetny  magistrat  ma  jeden  strzał  więcej,  niż  inni
bracia, jak to się praktykuje w innych miastach. Inni bracia nie
mają prawa żądać więcej niż trzy strzały.
      Dane w Smogorzewie dnia 28 czerwca 1776. 

  Analizując ten skromny statut zapewne dziedzic nie mógł zaakceptować
drugiego punktu. Właściciel miasteczku Koszutski posiadał kilka domów,
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z których pobierał wysoki czynsz. Jakby taki komornik został królem, to
wpływy do kasy  dziedzica  byłyby pomniejszone.  Też nie  przypadkowo
zapisana została w trzecim punkcie odpowiednia treść. Każdy właściciel
domu miał prawo do warzenia piwa. Więc w miasteczku pijaństwo było
niczym niezwykłym co skutkowało różnymi „burdami”. Dlatego 24 lutego
1777  roku  Koszutski  wydał  odpowiednie  rozporządzenie  w  którym
ostrzega mieszczan: „(...) a ponieważ wszczynają się bardzo często bunty i
kłótnie między sławetnymi mieszczanami w miasteczku mojem Piasecznej
Górze, przeto zapobiegając temuż we wszystkiem, teraźniejszym mandatem
odemnie wydanym (...) ukaranym ma być grzywnami (...)” 
 Mieszczanie  piaskowscy  byli  niezadowoleni  z  decyzji  dziedzica  i
zrezygnowali z dalszego ubiegania się o założenie Bractwa Kurkowego. 1
stycznia  1782  roku  na  urząd  burmistrza  zaprzysiężony  został  Johann
Schwartz4 jeden  z  sygnatariuszy  nieudanego  powstania  bractwa.  Zaś
radnym  miejskim  został   pierwszy  Polak  na  tym  urzędzie  -  Jerzy
Bartlewicz,  który  miał  brata  Jana  -  filipina  ze  Św.  Góry.  Zapewne
członkowie magistratu oraz rzemieślnicy doszli do wniosku, że przyszedł
czas na Bractwo Kurkowe w Piaskach, ponieważ w okolicy już od dawna
strzelają do  kurka. Do poprzedniego  statutu dopisali 22 punkty opisujące
regulamin  postępowania  braci  kurkowych.  Z  tym  uzupełnionym
dokumentem  o  nowe  paragrafy  udali  się  do  Koszutskiego  z  prośbą  o
zatwierdzenie i zgodę na powstanie organizacji strzeleckiej.
 Statut w polskim tłumaczeniu brzmiał jak następuje (za W. Arendtem):
  „Przychodzimy, aby nasz najmiłościwszy dziedzic łaskawie zezwolił na
założenie w mieście Piaseczna Góra porządnego bractwa i na następujące
artykuły, które chcielibyśmy mieć poważnie przestrzegane nie tylko przez
wszystkich  braci,  lecz  także  przez  obcych,  którzy  chcą  brać  udział  w
zabawie.

5) Przede wszystkiem ma się pamiętać o Bogu i nie klnąć na jego imię,
ani przysięgać ani bluźnić.

6) Gdy się strzela o królestwo, ma każdy kolejno oddać trzy strzały, a
wszystkie  strzały  mają  tak  tkwić  w  drzewie,  aby  mógł  być  wbity
trafer5 i przejść przez deskę, jeżeli mają być ważne.

7) Komu flinta6 trzykrotnie wypowie posłuszeństwo, traci strzał.
8) Żadnemu bratu nie wolno oddać strzału na wiatr, lub też kazać komu

4 Był burmistrzem w 1782 i 1792 roku. W 1793 roku został członkiem magistratu. Pochodził z Rusocina, jego żoną 
była Dorota z Piasków. W 1796 roku wyprowadził z rodziną się do Jarosławia.

5 Celny strzał w tarczę.
6 Strzelba myśliwska.
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innemu strzelać za siebie pod karą dwóch złotych polsk. Przytem nic
innego nie uniewinnia tylko choroba lub nieobecność, gdyż tylko w
tych  wypadkach  może  chory  lub  nieobecny  przysłać  do strzelnicy
swoją flintę,  z  której  inny  brat  może za chorego lub nieobecnego
oddać w kolejce strzały, które będą ważne?

9) Pozwala się synowi strzelać za ojca, lecz nie ojcu za syna. Wszystkie
strzały, które oddaje syn za ojca będą ważne? 

10) Nie wolno używać rur ciągnionych, lecz strzelać z rur gładkich.
11) Bez zgody starszych nie wolno żadnemu bratu pójść do tarczy?
12)  Gdyby  z  których  braci  nie  był  zadowolony  ze  wskazań

tarczowego,  może  poprosić  starszych  o  dwóch  delegatów,  którzy
strzał odszukają. Na ich orzeczenie musi się zgodzić.

13)  Targanie  się  i  bicie  jak  i  wszelkie  inne  czynności
niechrześcijańskie są zakazane pod wielką karą. (4złoty)

14)  Nie wolno bratu wynosić piwa w dzbanie lub szklance przed
drzwi lub też wydawać przez okno.

15)  Kto  ze  swawoli  wyleje  z  dzbana lub szklanki  piwo na stół,
podpadnie karze brackiej. (1 złoty) (dopisane inną ręką)

16)  Gdy starszy nakaże zakończenie (fajerabend), ma każdy być
posłuszny pod karą 24 groszy.

17)  Kto się upije i spokój zakłóci, ma być zaraz aresztem karany.
18)  Kto w sławetnym bractwie podpadnie karze, nie może prędzej

dalej  apelować,  dopóki  brackiej  grzywny  nie  złoży.  Jeżeli
jednakowoż sąd miejski nie przyzna mu racji, nie ma już być przyjęty
jako brat – strzelec i do strzału dopuszczony.

19)  Każdy brat,  który  innego zaczepie  słowami obelżewymi  lub
wyzwiskami, ma być karany grzywną 1 zł 6 groszy.

20)  Gdy zabębni się  po raz trzeci, ma każdy brat zaraz stawić się z
flintą i kordelasem u starszego i jak przystoi, z tarczą wymaszerować
pod karą 1 zł polsk.

21)  Pozwoli  się  obcemu  lub  też  nieżonatemu  brać  udział  w
zabawie,  w strzelaniu,  piciu i  tańcu,  a miałby z nich który oddać
najlepszy  strzał,  to  ma  mu  się  przyznać  królestwo,  lecz  musi  on
natychmiast  oświadczyć  starszym  i  bractwu,  że  chce  tutaj  być
obywatelem i okupić się. Bez tego musi się zadowolić trzecią premją.

22)  Składkę należy zapłacić przed strzelaniem.
23)  Król  zobowiązany  jest  dać  czterozłotówkę  z  uszkiem  do

wilkoma.
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24)  Królestwo przypadnie za najlepszy strzał, za następne kolejne
nagrody.

25)  Król  otrzymuje  z  łaski  dziedzica  i  za  zgodą  bractwa jeden
wolny od podatków war piwa.

26)  Za zezwoleniem najmiłościwszego dziedzica oddaje się odtąd
kawał roli szeroki od miasta aż do roli p. Gerstenberga7 i długi od
drogi smogorzewskiej8 do strzeleckiej9 do użytku królowi miejskiemu
jako główną premję: odtąd zwać go się będzie rolą strzelecką.

     Piaseczna Góra, dnia 5 maja 1782 r.”
   Dziedzic Koszutski wyraził zgodę na powstanie bractwa w miasteczku.
Zapewne  przekonał  go dobrze  opracowany statut  i  być  może  udział  w
negocjacjach członka magistratu - Polaka Bartlewicza i jego powiązania
rodzinne  z  kapłanem filipińskim.  Akceptacja  Bractwa  Kurkowego  była
potwierdzona  osobnym  pismem  dziedzica.  Był  to  jedyny  dokument  w
języku polskim jaki znalazł się w bractwie z czasów od jego założenia aż
do  1919  roku.  Arendt  dodaje  „(...)że  jest  to  dowód  jak  niemczyzna
opanowała tę  organizację  (...).  Pismo dziedzica  zatwierdzające bractwo
brzmi:
  Pozwala się w miasteczku Piasecznej Górze sławetnym mieszkańcom na
prowadzenie  Bractwa  Strzeleckiego.  Aprobuję  wszystkie  punkta  w
Bractwie tym wyrażone z nadaniem wraz kwarty roli10, które to pozwolenie
jako plan dziedziczny miasteczka tegoż podpisem ręki mojej stwierdzam.
Działo się w miasteczku tymże Piasecznej Górze.
  Die 29. 9 bris 1782.
         Karol Leszczyc z Pierzchna Koszutski
                     kasztelan śremski.
   Na  owym dokumencie zachowała się część pieczęci lakowej z herbem
„Leszczyc”.
  Dzień  29  września  1782  roku  należy  przyjąć  jako  oficjalną  datę
powstania w Piasecznej Górze Bractwa Kurkowego. 
 Zarząd  towarzystwa  składał  się  z  dwóch  starszych  oraz  pięciu  braci
stołowych zwanych asesorami. Niestety nie jest znany personalnie skład
pierwszego zarządu.                  

7 Johann Gerstenberg był burmistrzem Piasków w latach 1778 – 1780, 1783 – 1784 oraz 1788 – 1791. Zaś w 1793 był
radnym miejskim. Ur. w 1726 roku. Jego żoną była Anna z domu Hoffmann (1733 – 1808). Był właścicielem 
dużego obszaru ziemskiego. Zmarł 20 kwietnia 1796 roku w Piaskach. 

8 Dzisiejsza ul. Słowackiego.
9 Dzisiejsza ul. Zielona.
10 25 morgów, (6 ha i 1 morga).
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                      Bractwo Kurkowe w okresie zaborów

 
  Analizując  statut  można  stwierdzić,  że  założyciele  skupili  się  na
wychowaniu moralnym braci. 8 paragrafów w swej treści poucza jak mają
postępować i zachowywać się członkowie bractwa. Widać wyraźnie, że w
tamtych  czasach  rozluźnienie  obyczajowe  było  na  porządku  dziennym.
Jednak głównym celem bractwa były ćwiczenia we władaniu bronią jako
ewentualna  samoobrona  przed  nieprzyjacielem.  Ale  czy  jednorazowe
strzelenie  do  tarczy  w  ciągu  roku  przyczyniało  się  do  podniesienia
umiejętności strzeleckich? 
  Wacław Arendt podaje nazwiska piaskowskich Niemców należących do
kurków:  „Bautze,  Buettner,  Breudel,  Ernst,  Friedmann,  Fiege,  Friebe,
Geissler,  Hentschel,  Jaeckel,  Klabuschke, Klautschke, Kleiner, Koechler,
Kriebel, Lipke, Lietsch, Neumann, Prochel, Tschierschnitz,Walter, Zinke”.
Nie  podaje  okresu  ich  przynależności.  Zaś  z  piaskowskich  Polaków
zapewne należeli: Bartlewicz, Galasz, Knur, Szydłowski.
   Pierwszym historycznym królem kurkowym został Karol Knur z zawodu
płóciennik, który urodził się w 1753 roku. W 1793 roku został ławnikiem
wójtowskim. Zmarł 12 sierpnia 1808 roku w Piaskach. Zawody odbyły się
w 1782 roku w strzelnicy bractwa11. Nie wiemy ilu braci ubiegało się o
tytuł króla.  
  W 1789 roku strzelających członków było 30. Oddano 90 strzałów w
tym...  7 celnych. Widać, że różnie było z umiejętnościami strzeleckimi.
Rok  później  było  nieco  lepiej.  Braci  strzelających  było  20  oddano  60
strzałów w tym 13 celnych.  Najlepiej  było  w 1818 roku gdzie  na 114
strzałów celnych było 19. Pytanie czy ówczesna broń palna była niewiele
warta,  czy bracia aż tak słabi w strzelaniu. Faktem jest,  że wolno było
tylko strzelać z flint o lufach gładkich, a nie „ciągnionych”, a owe strzelby
były zawodne, co zaświadcza nieprzypadkowo 7 paragraf statutu.
   Do  Bractwa  Kurkowego  w  latach  1782  -  1919  należało  20  do  40
członków. Byli to w zdecydowanej większości Niemcy. Palaków – braci
kurkowych  w/w latach było zapisanych od 5 – 10.  
  Niemcy  byli  lojalnymi  obywatelami  Piasecznej  Góry.  Do  Polaków
odnosili  się  z  szacunkiem,  a  mowa  polska  ich  nie  raziła.  Jak  podaje

11 Dzisiaj ul. Strzelecka.
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Arendt:  „(...) Nawet  w  czasach  krwawych  zmagań  o  przywrócenie
niepodległości w latach 1797, 1830, 1848 i 1863, nie okazywali żadnego
wrogiego nastawienia wobec ludności polskiej, jak gdyby czuli, że są tutaj
tylko gośćmi (...)”. Taki stan interpersonalny w bractwie uległ zmianom  za
czasów rządów kanclerza Otto von Bismarcka. W okresie kulturkampfu12

Bractwa  Strzeleckie  zamieniły  się  w  ostoje  niemczyzny.  W Sandbergu
(Piaski) wszyscy członkowie magistratu, urzędnicy, kolejarze, pracownicy
poczty,  nauczyciele  oraz  pastor  musieli  należeć  do  bractwa.  Nie
odmawiano  przynależności  Niemcom  z  innych  miejscowości.  W 1908
roku  protektorem  braci  został  starosta  gostyński  (landrat)  dr  Richard
Lucke,  który  przyjeżdżał  też  na  zebrania,  a  rok  później  został  królem
kurkowym w  Piaskach.  Arentd  w  Kronice  Gostyńskiej  pisze:  „W jaki
sposób starano się bractwu nadać charakter niemiecki, dowód, że w 1913
na ogólna liczbę 49 członków było aż 21 urzędników  i to 6 z najbliższej
okolicy,  a  15  z  Gostynia.  Ci  ostatni,  pobierając  przecież  za  to  obfite
dodatki  „kresowe”,  najwięcej  przyczynili  się  do  pielęgnowania  ducha
szowinistyczno  –  niemieckiego  (...)”.  Owa  „piętnaska”  z  Gostynia  z
landratem  na  czele  dysponowała  dużym  wpływem  politycznym  na
miejscowych braci.  Ponieważ  w Gostyniu  dominował  żywioł  polskości
czuli  się  tam  nieswojo.  Wobec  tego  wszystkie  fety,  czy  uroczystości
związane z urodzinami cesarza urządzali w Piaskach. Jaki mieli wpływ na
piaskowskie  bractwo niech świadczy udział  piaskowskiego towarzystwa
na niemieckich zjazdach manifestujących w Siedlcu.
  Statut Bractwa Strzeleckiego w Sandbergu w latach 1842, 1852, 1883 i
1900 ulegał uzupełnieniom. W 1852 w statucie znalazł się zapis, że giełda
przyjmuje  nazwę  „Schutzengilde” i  ustanawia  zarząd  w  skład,  którego
wchodzą prezes, sekretarz, skarbnik oraz jego zastępcy.
  Natomiast  14  kwietnia  1907  roku  dokonano  zmian  w  statucie  na
charakter  niemiecki.  Owe  przepisy  zatwierdził  nadprezydent  Rejencji
Poznańskiej   -  Wilhelm  von  Waldow13.  Brzmi  następująco:  „Giełda
Strzelecka ma jako zadania,  prócz ćwiczenia w władaniu bronią palną,
krzewić miłość i  wierność do cesarza,  państwa i  niemieckiej  ojczyzny i
pielęgnować, wprowadzać w czyn i  krzewić niemiecko – patriotycznego
ducha. Do Giełdy Strzeleckiej wolno przyjmować tylko takie osoby, które
po  poprzednim  pisemnym  zgłoszeniu  i  takim  głosowaniu  przez  braci

12 Walka kulturowa.
13 Ur. 31 października 1856 roku w Berlinie. Od 4 sierpnia jego zoną była Elizabeth von Werder z Królewca. 

Naprezydentem prowincji poznańskiej był w latach 1903 – 1911. Zmarł 27 lipca 1937 roku w Berlinie.
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strzeleckich będą uznane za odpowiednie. Przy jego przyjęciu na zebraniu
Giełdy winien przez podanie ręki przewodniczącemu  uroczyście przyznać,
sumiennie  wypełniać  przepisy  statutu  i  także  w  życiu  obywatelskim
pielęgnować miłość ku cesarzowi i królowi i niemieckiej ojczyźnie (...)”.
Zarząd Bractwa Strzeleckiego (Schutzengilde)  musiał  być zatwierdzony
przez  władze  nadrzędną.  Komendy  przy  strzelaniu  wydawane  były
wyłącznie w języku niemieckim. Podczas zebrań braci także obowiązywał
ów język.  Jeżeli  brat  należał  do towarzystwa wrogo usposobionego  do
Niemiec  stracił  swoje  członkostwo  w  Giełdzie  Strzeleckiej.  Statuty
bractwa były jeszcze modyfikowane 1 maja 1902 i 22 marca 1915 roku.
Charakteryzowały  się  poddaństwem  do  cesarza  i  Niemiec.  Żywioł
niemiecki w bractwie był przeważający i decydujący. 

     Piaskowscy Polacy w Bractwie Kurkowym w okresie zaborów
     
  Piaskowianie  przez 123 lata  zaborów nie  zabiegali  o  wstępowanie  w
szeregi  bractwa,  które  zdominowane  było  przez  miejscowych  i
okolicznych Niemców. Nie chcieli, a także nie potrafili czcić cesarza, króla
oraz  państwo niemieckie.  Jednak nieliczni  wstąpili  do  tej  organizacji  z
pobudek  rywalizacji o miano najlepszego strzelca i tym samym pokazać
miejscowym  Niemcom,  że  Polacy  są  lepszymi  strzelcami.  Nie  bez
znaczenia były także profity jakie były przeznaczone dla króla kurkowego.
Oto piaskowianie - członkowie bractwa w latach 1793 – 1914:

– Bartlewicz Jerzy - bednarz
– Cerbiński Piotr - szewc 
– Golosz Józef - młynarz
– Grzymisławski Antoni - kołodziej
– Leszczyński Bronisław - stolarz
– Leszczyński Józef - stolarz
– Lisiecki Józef - fryzjer
– Martynowski Józef - rzeźnik
– Mirau Franciszek - rymarz
– Mocz Antoni - malarz
– Muszyński Hieronim - stolarz
– Orłowski Jan - szewc
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– Pietrzyński Andrzej - cieśla
– Ruciński Franciszek - szewc
– Smitkowski Józef - kowal
– Szczerbiński Wojciech - stolarz
– Szydłowski Szczepan - garncarz

  Piaskowscy  rzemieślnicy  nie  byli  zamożnymi  mieszkańcami.  Nie
tworzyli  więc  elity,  która  mogła  by  zasilić  szeregi  Giełdy  Strzeleckiej.
Jednak z biegiem lat ten układ się zmienił. Co prawda zarząd bractwa był
w  rękach  Niemców,  ale  począwszy  od  1880  roku  co  raz  bardziej
piaskowscy rzemieślnicy i kupcy wypierali z rynku żywioł niemiecki. 
    W 1891 roku na 31 członków bractwa 8 było Polakami, zaś w 1895 już
14. Członkiem nowego zarządu został Jan Białecki14 – krawiec, a prezesem
był  Niemiec  Rudolf  Langner  -  kupiec,  który  braćmi  kierował  aż  do
wybuchu I wojny światowej. Sekretarzem był nauczyciel Niemiec Ernst
Mann15. 
  W  okolicznych  miejscowościach  Bractwa  Kurkowe  były  ostoją
polskości.  Niestety  tego nie  można przyrównać do naszego miasteczka.
Piaskowianie nawet wtedy, gdy stanowili połowę członków bractwa nie
umieli oraz nie potrafili przejąć inicjatywy w działalności tej organizacji.
Tolerowali wszystko co niemieckie. Arendt pisał: „(...) większość Polaków
potulnie dostrajała się do ducha niemieckiego panującego wszechwładnie
w bractwie (...)”.  Piaskowianie byli tolerancyjni i nie chcieli konfliktu w
łonie  braci.  Nie  wszyscy  bracia  -  piaskowianie  zgadzali  się  na
postępowanie zgodnie  ze  statutem. Zdecydowanymi przeciwnikami byli
Bronisław Leszczyński – stolarz oraz Roman Radoła16 miejscowy młynarz.
Tak pisał w Kronice Gostyńskiej regionalista W. Arendt: „(...)  Namiętne
jego  wystąpienia  było  na  jednym  z  zebrań  wprost  piorunujące  dla
większości niemieckiej. Gdy Leszczyński zabrał głos i począł przemawiać
w języku polskim nastąpiła u Niemców konsternacja.  Burmistrz Kossag
przerwał  Leszczyńskiemu,  oświadczając,  że  jeżeli  nie  przestanie
przemawiać  po  polsku,  opuści  zebranie,  na  co  tenże  odpowiedział,  że
drzwi  są  przecież  otwarte.  Podrażniony  burmistrz  opuścił  salę,  a

14 Ur. 4 marca 1838 roku w Krajewicach z rodziców Andrzeja i Petroneli z domu Skornia. 21 czerwca 1864 roku 
zawarł związek małżeński z Teofilą z domu Cerbińska (1846 – 1881). Zmarł 17 czerwca 1918 roku w Piaskach. 

15 Ur. w 1875 roku. Jego żoną była Klara z domu Ernst. Nauczycielem w Piaskach był od 1910 roku. Poległ 4 marca 
1916  roku we Francji w czasie I wojny światowej. 

16 Ur. w 1861 roku w Piaskach z rodziców Marcina oraz Zofii z domu Bartlewicz. W 1890 roku ożenił się z Pelagią z 
domu Konieczna. Był prawnukiem pierwszego polskiego wójta Jerzego Bartlewicza. W 1922 roku wyprowadził sie 
z rodziną do Poznania.
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przewodniczący Langner począł strofować mówcę za jego zachowanie się
i niezastosowanie się do przepisów statutu. Na sali zawrzało jak w ulu.
Leszczyński  nie  ustępował,  opierając  się  na  tem,  że  statut  nigdzie  nie
zabrania używania przy obradach języka polskiego (...)”.
  Bronisław  Lezczyński  wraz  z  kuzynem  Józefem  Leszczyńskim  i
Romanem Radołą wystąpili z bractwa w geście protestu.

             
                   Przywilej przysługujący królowi kurkowemu

   Owe  przywileje  były  ujęte  w  statucie  bractwa.  Warto  było  oddać
najlepsze  trzy  strzały  i  zostać  królem kurkowym, ponieważ czekały  na
niego nie lada profity oraz popularność w miasteczku. W dawnych latach
królowie  braccy  dostawali  na  własny  użytek  rolę  królewska  wielkości
około  25  mórg,  którą  mogli   bezpłatnie  uprawiać  przez  cały  rok  oraz
bezpłatnie  warzyli  piwo  w  miejskim  browarze.  Jeśli  królem  został
piwowar lub karczmarz,  to był on zwolniony z wszelkich podatków na
rzecz miasta na okres jednego roku. Jeśli został nim mieszczanin, który
dzierżawił mieszkanie od dziedzica wtedy został zwolniony z opłat przez
rok. 
  Przy wystąpieniach oficjalnych zaszczytem dla króla kurkowego było
noszenie  wstęgi  królewskiej  ozdobionej  srebrnymi medalami i  talarami.
Ufundowała  ją  pani  Salbach  -  wdowa  po  pastorze  Piasecznej  Góry
Fryderyku17 oraz pastor Samuel Werner18. Na zakup i przyozdobienie owej
szarfy dziedzic Koszutski przeznaczył 5 talarów. 
  Od 1825 roku do statutu wprowadzono zapis,  że królem może zostać
mieszczanin mający własność realną. Kiedy w  1829 roku kantor Traugott
Purmann został  królem,  to  aby  nie  stracić  godności  królewskiej  musiał
kupić od młynarza Johanna Hentschla19 kilka areałów ziemi. Później bracia
kurkowi ustalili przepis, że jeżeli król nie posiadał ziemi mógł od Giełdy
Strzeleckiej kupić 1 morgę za 10 talarów. 

17 Pierwszy pastor kościoła ewangelickiego w Piasecznej Górze (1776 – 1778). Założył szkolę i rozpoczął budowę 
kościoła ewangelickiego. Ur. w 1736 roku, a zmarł 31 lipca 1778 roku w Piaskach.

18 Pastor w latach 1778 – 1818. Jego żoną była Christiana z domu Knebel (1751 – 1805). Zmarł 7 grudnia 1818 roku w
Piaskach.

19 Ur. 1764 roku w Strzelcach Wielkich. Jego żoną była Anna Bautze. Posiadał wiatrak i duży areał ziemi. Zmarł 28 
stycznia 1830 roku w Piaskach.
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  W 1842 roku bracia uzgodnili kolejną zmianę w statucie na mocy której
zniesiono  przywileje  królewskie,  a  wypłacano  królowi  oraz  dalszym
najlepszym  strzelcom  kwoty  pieniężne  i  dodawano  odznakę  –  medal
pozłacany.  Początkowa  premia  pieniężna  była  w  wysokości  9  mk.  Ta
kwota był co pewien czas waloryzowana. Ostatni król przed wybuchem I
wojny światowej w 1914 roku otrzymał 30 mk. Zaś podkról dostawał 3 mk
oraz  medal  posrebrzany.  Natomiast  król  cyrklowy  otrzymywał  zielony
sznurek z żołędzią. Jeśli któryś z braci posiadał tytuł  trzykrotnego króla
cyrklowego dekorowany był pozłacanym medalem z podobizną Wilhelma
Tella.  W trzecim dniu  strzelania  rozdawano  pomiędzy  braćmi  nagrody
rzeczowe.  Były  to  żelazne  garnki  o  różnej  wielkości.  Każdy  z  braci
otrzymywał  garnek,  a  wielkość  zależała  od  wyników  strzeleckich.
Tradycją było, że najmniejszy garnek musiał być przez brata odwieziony
wozem konnym do domu.   
  14 kwietnia 1907 roku dokonano korekty w statucie pod którym podpisali
się:  Rudolf  Lagner,  Robert  Brendel20,  Teodor  Hoffman  oraz  Roman
Stroiński21.

 
  Pierwsze  strzelania  oraz  budowa  strzelnicy  Bractwa
Strzeleckiego

  W pierwszych latach strzelanie o tytuł króla kurkowego odbywało się na
otwartym terenie. Trwało trzy dni -  od Zielonych Światek do wtorku, a z
biegiem  lat  tylko  w  poniedziałek  zielonoświątkowy.  W  razie  złych
warunków atmosferycznych zbudowano szałas z chrustu lub postawiono
namiot,  by  się  schować.  Tradycja  strzelecka  (z  wyjątkami)  była
podtrzymywana  mimo  niejednych  trudności  czy  złych  warunków
atmosferycznych.  
  Zawody o najlepszego strzelca wśród braci rozpoczynał burmistrz lub
jego  zastępca  oddając  pierwszy  strzał.  Gdy  nie  przybył  włodarz
miasteczka ani vice-burmistrz,  to do oddania strzału wyznaczony został
20 Ur. 9 kwietnia 1843 roku w Piaskach z rodziców Juliusza i Elizabeth z domu Gorsundke. 2 sierpnia 1880 roku 

ożenił się z Katarzyną z domu Dziedziuchowicz z Wrześni. Zamieszkał w Rawiczu u córki Marii po mężu Piszczek 
i tam zmarł.

21 Ur. 13 sierpnia 1862 roku w Jutrosinie z rodziców Jana i Marii z domu Hubert. 11 października 1888 roku ożenił się 
z Cecylią z domu Sobańska z Miejskiej Górki. W 1897 roku kupił w Piaskach restaurację od Rudolfa Langnera przy
ul. Rynek 1. Z zawodu był rzeźnikiem. Zmarł w 1934 roku w Piaskach.
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przedstawiciel magistratu. Do 1793 roku miejscowa władza strzelała do
kurka  na  cześć  króla  polskiego,  a  w  okresie  zaborów  na  cześć  króla
pruskiego.  W 1852  roku  najlepszym strzelcem został  komisarz  Gebler,
który  strzelał  do  tarczy  kurkowej  w  imieniu  króla  Prus  wobec  czego
godność  króla  kurkowego  przypadła  Fryderykowi  Wilhelmowi.  Król
okazał  się  łaskawy i  przysłał  Giełdzie  Strzeleckiej  w Sandbergu medal
pamiątkowy. Miejscowi Niemcy byli zachwyceni ową przesyłką.
   Bractwo od początku istnienia miało problemy finansowe. Już jakiś czas
temu na spotkaniach padały głosy o wybudowaniu własnej strzelnicy. Gdy
na  czele  braci  stanął  miejscowy  przedsiębiorca,  człowiek  interesu,
zastępca burmistrza Rudolf Langner projekt odżył.
  W 1902 roku teren strzelnicy przy ul. Strzeleckiej 4 (Centrum Kultury i
Biblioteka) został ogrodzony siatką. W 1903 roku prezes bractwa majętny
obywatel  Langner  kupił  7  mórg  gruntu  królewskiego.  Z  tych  25  mórg
pozostało  już  tylko  1.25  morgi.  Okazało  się,  że  nie  było  dojazdu  do
strzelnicy i bracia musieli dokupić 1,8 a. ziemi, aby stworzyć dojście do
miejsca zawodów strzeleckich.
  W 1912 roku liczba członków Bractwa Kurkowego była rekordowa, bo
zapisanych  było  48  braci.  W tym samym roku  roku  zarząd  w imieniu
członków  bractwa  zaciągnął  w  kasie  pruskiej  rejencji  w  Poznaniu
pożyczkę  w  wysokości  3000  mk.  Zdecydowano  wybudować  dom
strzelecki  z  salą  z  dwoma stanowiskami.  11  grudnia  1912 roku Giełda
Strzelecka  w  Sandbergu  otrzymała  pismo  przyznające  pożyczkę  od
administracji pruskiej. Dokument podpisał nadprezydent Poznania  Adolf
Schwarzkopff. W piśmie były ujęte warunki spłaty. Od 1 kwietnia 1915
roku  naliczona  rata  wynosić  miała  30  mk.  rocznie.  Pożyczka
oprocentowana  było  w wysokości  2  % rocznie.  Nadprezydent  postawił
także  warunek,  że  strzelnica  ta  musi  być  do  dyspozycji  wszystkich
niemieckich towarzystw w Piaskach i okolicy. Dzięki pożyczce bractwo
mogło  rozpocząć  budowę  budynku  strzeleckiego.  Całościowy  koszt
budowy  strzelnicy   zamknął  się  kwotą  7,746,25  mk.  Prace  budowlane
wykonywała  firma  budowlana  Kretschmera  z  Gostynia,  która  nie
otrzymała w terminie należnej kwoty za postawienie strzelnicy i sprawa
trafiła do sądu. Giełdzie Strzeleckiej udało się jednak spłacić dług 
i kredyt. 
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                      Królowie kurkowi w latach 1782 – 1914

– 1782  rok  –  Karol  Leopold  Knur,  ur.  1753  roku,  z  zawodu  był
płóciennikiem. W 1793 roku został ławnikiem wójtowskim. Zmarł
12 sierpnia 1808 roku w Piaskach

– 1783 – Fryderyk Hoffmann, ur. 1744 roku, z zawodu był stolarzem.
Był dwukrotnie  żonaty:  z  Jadwigą  Weigt  (1745 – 1781),  a  po jej
śmierci z Marią z domu Kunz

– 1784 – Andrzej Fryderyk Ernst, ur. 1755 roku. W 1779 roku zawarł
związek małżeński z Joanną Kunz. W latach 1777 – 1785 w Piaskach
był kantorem. Z Piasków wywędrował z rodziną do Bnina.

–  1785  - Gottfried Geissler, ur. w 1733 roku. Jego żoną była Anna
Rusina  Helwig.  Do  Piasków  przywędrował  ze  Szlichtingowy.
Prowadził piekarnię przy ul. Warszawskiej 2. W latach 1786 – 1791
był pisarzem miejskim. Zmarł 12 stycznia 1813 roku w Piaskach.

– 1786 – Jan Langner,  ur.  1735 roku. Jego żoną była Anna z domu
Wolff (1751 – 1793). Z zawodu był stolarzem. Zmarł w 1806 roku w
Piaskach.

– 1787 – Jan Jerzy Siegmunt ur. 1734 roku. Jego małżonką była Anna
Rosina Gebler. Z zawodu był kołodziejem. Zmarł 3 kwietnia 1791
roku w Piaskach.

– 1788 – Gottfried Geissler
– 1789  –  Józef  Galasz,  miał  w  Piaskach  wiatrak.  Jego  żoną  była

Cecylia z domu Woyt. W 1800 roku wyprowadził się do Dąbrówki.
– 1790 – Karol Leopold Knur
– 1791 – Szczepan Szydłowski, ur. w 1740 roku. W 1766 roku zawarł

związek  małżeński  z  Marianną  z  domu Mielcarek.  Z  zawodu był
garncarzem.  W  latach  1785  –  1787  był  pierwszym  polskim
burmistrzem. 

–  1792 – Samuel Wollmann, z zawodu był rękawicznikiem. W latach
1801 – 1809 był komisarycznym burmistrzem Sandbergu. Miał trzy
córki. W 1812 roku z rodziną wyprowadził się do Książa.

– 1793 – Kasper Neumann, ur. w 1750 roku w Poniecu. W 1779 roku
przybył  ztamtąd  z  rodziną,  by  zbudować  organy  w  piaskowskim
kościele.
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– 1794 – Karol Leopold Knur
– 1795 – Kasper Neumann
– 1796 – Antoni Weigt, z zawodu był piwowarem
– 1797 – Józef Galasz 
– 1798 – I.C. Szolz mieszkał w Bielewie
– 1799 – Dawid Roesler, ur. 1758 roku. W 1787 roku w Piskach zawarł

związek  małżeński  z  Rosiną  z  domu  Siegmund.  Pracował  jako
kołodziej u swego teścia Jana. Zmarł 11 października 1831 roku w
Piaskach.

– 1800 – Marcin John, krawiec. Pochodził z Bielewa. W 1779 roku
ożenił się z Johanną z domu Eraing z Bruczkowa.

– 1801 – Fryderyk Walter, z zawodu był młynarzem.
– 1802  –  Józef  Wunsch,  z  zawodu  był  rzeźnikiem,  jego  żoną  była

Dorota.  W  1804  roku  sprzedał  „zrujnowane  domostwo”  Żydowi
Jasmanowi Pogorzelskiemu

– 1803 – Józef Wunsch
– 1804 – Magowski – rządca
– 1805 – Franciszek Knur ur.  w 1779 roku w Piaskach.  Był synem

Karola – płóciennika.  Od 1808 roku jego żoną była Nepomucyna z
domu Parzy. Zmarł 1832 roku w Piaskach.

– 1806 –  Jan  Walter,  młynarz.  Od 1800 roku jego  żoną  była  Anna
Geisler  (1781 – 1802),  zaś  od 1803 roku Krystna  Katzler.  Żył  w
latach 1778 – 1837.

– 1807 – Jan Weigt z zawodu był piwowarem. Jego żoną była Maria
Wolf. Żył w latach 1771 – 1838.

– 1808 – Franciszek Knur
– 1809 – Jerzy Bartlewicz z zawodu był bednarzem. Ur. w 1755 roku.

Jego żoną była Ewa. Był pierwszym polskim wójtem w Piasecznej
Górze (1793). Zmarł w 1809 roku w Piaskach.

– 1810 – Jan Bautze z zawodu był młynarzem. Jego żoną była Anna
Rusina Stolpe.

– 1811 – Jan Bautze
– 1812 – Samuel Wollmann
– 1813 – Jan Walter 
– 1814 – Jan Walter 
– 1815  –  Jan  Szczerbiński,  mieszkaniec  Gostynia,  jego  żoną  była
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Izabela Murkowska. Żył w latach 1775 – 1849.
– 1816 – Jan Walter
– 1817 – Gottfried Zinke, prowadził karczmę. Ur. w 1751 roku. Jego

żoną  była  Anna  Ulrich  (1867  –  1810),  a  od  1810  roku  Anna
Graunhlich. Zmarł w 1823 roku w Piaskach.

– 1818 – Krystian Liepke, z zawodu był szewcem. Ur. w 1749 roku.
Jego żoną była Magdalena. Zmarł 21 sierpnia 1819 roku w Piaskach.

– 1819 – Fryderyk Ketzler
– 1820 – Dawid Roesler
– 1821 – Gottlieb Neumann, burmistrz (1824 – 1851). Ur. 28 sierpnia

1790 roku w Piaskach. Od 1816 roku jego żoną była Christiana z
domu Adelt  (1801 – 1865) z Zaniemyśla.

– 1822 – Gottlieb Neumann
– 1823 – Samuel Schulz z zawodu płóciennik. Jego żoną była Regina

Hoch.
– 1824 – Jerzy Wojciech Bartlewicz,  burmistrz (1809 – 1815). Urodził

się  w  1777  roku  w  Piaskach.  Jego  żoną  była  Józefa  z  domu
Beczkiewicz (1784 – 1862) z Gostynia. Zmarł 7 kwietnia 1851 roku
w Piaskach.

– 1825 – Jerzy Wojciech Bartlewicz
– 1826 – Fryderyk Ketzler
– 1827 -  ?
– 1828 - ?
– 1829 – Traugott Purmann, kantor i organista do 1831 roku.

  Nie są znane nazwiska królów kurkowych w latach 1830 – 1840,  1842 –
1851 oraz 1853 – 1859. Gostyńskie Bractwo Strzeleckie w latach 1832 –
1850 nie organizowało strzelania z uwagi na brak zainteresowania i zastój
w działalności22. Widocznie taka sama sytuacja miała miejsce w Piaskach.

– 1841 – Jan Adam Friebe z zawodu był kowalem. Ur. w 1812 roku w
Piaskach. Jego żoną była Elizabet Laube.

– 1852  –  Wilhelm Fryderyk  -  król  pruski.  W jego  imieniu  strzelał
komisarz  magistracki  Adam Gebler.  Ur.  w  1795.  Jego  żoną  była
Charlotte Roesler. Zmarł w 1856 roku w Piaskach.

– 1860 – Gustaw Freude z zawodu był bednarzem. Ur. w 1835 roku w
Piaskach. Od 1860 roku jego żoną była Olga z domu Mehling.

22 Władysław Stachowski „Bractwo Strzeleckie w początkach XIX wieku” Muzeum w Gostyniu.
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– 1861 – Wojciech Diener, kantor i nauczyciel. Przybył do Piasków z
Rydzyny.  Był  dwukrotnie  żonaty:  od 1859 roku z  Emilią  z  domu
Blum (1837 – 1876) i od 1878 z jej siostrą Renatą Blum (1840 –
1880). 

– 1862 – Marcin Prechel z zawodu był stelmachem. Ur. 1798 roku w
Piaskach. 5 lutego 1828 roku zawarł związek małżeński z Christianą
z domu Roesles z Piasków.

– 1863 – Krystian Blum był właścicielem młyna. Ur. w 1815 roku w
Poniecu. W 1843 roku zawarł związek małżeński z Renatą z domu
Tschirschnitz ur. w 1820 roku w Piaskach.

– 1864 – Karol Robert Tschirschnitz z zawodu był piekarzem. Ur. w
1824 roku w Piaskach. W 1848 roku ożenił się z Johanną z domu
Kriege z Ponieca. Z Piasków wyprowadził się z rodziną do Gostynia.

– 1865 – Gustaw Freude, bednarz
– 1866 – Karol  Walter,  właściciel  wiatraka,  ur.  1812 roku.  W 1839

roku zawarł związek małżeński z Johanną z domu Grun z Ponieca.
– 1867 – Wilhelm Schmidt, właściciel karczmy, ur. w 1822 roku. Jego

żoną była Anna Gebel. Zmarł 19 lipca 1882 roku w Piaskach.
– 1868 – Krystian Blum, młynarz
– 1869 – Karol Robert Tschirschnitz, piekarz
– 1870 – Hieronim Muszyński, stolarz. Ur. 1 września 1833 roku w

Gostyniu. 5 marca 1860 roku ożenił się z Józefą z domu Reselewska
(1839 – 1891) z Dubina. Zmarł 21 listopada 1903 roku w Marysinie.

– 1871 – Hieronim Muszyński, stolarz
– 1872  –  Krzysztof  Hanisch,  rolnik,  ur.  1839  roku  w  Strzelcach

Małych. Od 1864 roku jego żoną była Anna Otto, a po jej śmierci od
1872 Rosina Hansch.

– 1873 – Gustaw Freude, bednarz
– 1874 – Adolf Klautschke, stelmach. Ur. w 1835 roku w Piaskach. W

1871 roku ożenił się z Mathildą z domu Tschirschnitz ur.  w 1851
roku w Piaskach.

– 1875 – Ernest Schmidt, syn Wilhelma, oberżysta, ur. 1840 roku w
Piaskach.

– 1876 – Karol Walter, młynarz
– 1877 – Józef Martynowski z zawodu był rzeźnikiem. Ur. 1827 roku

w Gostyniu. Jego żoną była Rozalia z domu Leszczyńska (1823 –
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1895) z Piasków. Zmarł 3 marca 1903 roku w Piaskach.
– 1878 – Gustaw Freude, bednarz
– 1879 – Adolf Tschirschnitz, kowal
– 1880 – Wojciech Diener, kantor
– 1881 – Adolf Klautschke, stelmach
– 1882 – Jan Gregor, kowal. Ur. w 1823 roku w Piaskach. Od 1855

roku żoną jego była Beata Schnaeider.
– 1883 – Adolf Tschirschnitz, kowal, 
– 1884 – Robert Sommer, murarz. Mieszkał w Gostyniu, żył w latach

1845 – 1904.
– 1885 – Adolf Tschirschnitz, kowal
– 1886 – Józef Martynowski, rzeźnik
– 1887 –  Rudolf  Kriebel,  garncarz  z  Gostynia.  Ur.  w 1852 roku w

Ostrowie. Od 1879 roku jego żoną była Anna Gaertner
– 1888 – Karol Tschirschnitz, piekarz
– 1889 - ?
– 1890 –  Rudolf  Langner,  przedsiębiorca.  Ur.  8  maja  1862  roku w

Gostyniu. 10 lipca 1890 roku ożenił się w Piaskach z Amalią Kropke
primo voto Hentschel. Zmarł 25 kwietnia 1925 roku w Piaskach.

– 1891 -  ?
– 1892 – Karol Espenhahn, właściciel restauracji, ur. w 1845 roku w

Brzeziu. W 1895 roku zawarł związek małżeński z Emmą z domu
Schulz.

– 1893 –  ?
– 1894  –  Oswald  Berger,  bednarz,  ur.  w  1851  roku.  W 1878  roku

ożenił się w Rakoniewicach z Marią z domu Sarnecka (1859 – 1908).
– 1895 – Rudolf Kreiber, garncarz
– 1896  –  Franciszek  Mirau,  rymarz.  Ur.  14  września  1865  roku  w

Gostyniu. 15 kwietnia 1894 roku w Piaskach ożenił się z Marianną
Kurek primo voto Ciemniak (1862 – 1943). Zmarł 23 sierpnia 1925
roku w Piaskach.

– 1897 – Franciszek Mirau
– 1898 – Antoni Grzymisławski, kowal, ur. 10 grudnia 1865 roku w

Dusinie. Jego żoną była Anna Beger. Zmarł 16 sierpnia 1901 roku w
Piaskach.

– 1899 - ?
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– 1900 – Franciszek Mirau
– 1901 – Theodor Kossag, burmistrz w latach 1876 – 1912. Ur. w 1841

roku w Neu Diettzendor. W 1865 roku ożenił się z Marią z domu
Wandrey. Zmarł 1 lipca 1912 roku w Piaskach.

– 1902 – Karol Espenhahn, karczmarz
– 1903 – Andrzej Wosik, rolnik z Drogoszewa
– 1904 – Franciszek Mirau
– 1905 – Józef Lisiecki, fryzjer. Ur. 9 listopada 1865 roku w Piaskach.

8  lipca  1893  roku  ożenił  się  z  Marianną  z  domu  Bąkowska  z
Pogorzeli. Zmarł 1 czerwca 1932 roku w Piaskach.

– 1906 – Bronisław Leszczyński, stolarz. Ur. 23 sierpnia 1869 roku w
Piaskach. W 1896 roku ożenił się Ludwiką z domu Dydyńska (1876 -
1951) z Chlewisk. Zmarł 26 grudnia 1933 roku w Piaskach.

–  1907 – Teodor Hoffmann, nauczyciel w Piaskach w latach 1890 –
1910. Ur. 15 kwietnia 1859 roku w Rogoźnie. Jego żoną od 1890
roku była Hedwiga Schiller.

– 1908 – Józef Lisiecki
– 1909 – dr Ryszard Lucke landrat gostyński
– 1910 – Stefan Nowak,  nauczyciel  z  Michałowa.  Ur.  8  lipca  1878

roku w Piłka. Jego żoną od 1905 roku była Jadwiga Tyrakowska.
– 1911  –  Leopold  Langner,  stolarz.  Ur.  30  listopada  1843  roku  w

Piaskach. W 1870 roku ożenił się w Piaskach z Anną z domu Heinze,
a  po jej  śmierci  od  30 kwietnia  1923 roku jego żoną była  Maria
Gollmer. Zmarł 30 kwietnia 1928 roku w Piaskach.

– 1912 – Maksymilian Freude, bednarz, syn Gustawa. Ur. w 1863 roku
w Piaskach  Od 1890 roku jego żoną była Lina Jahner z Rydzyny.

– 1913 – Brunon Elsner, stolarz. Ur. 1878 roku w Gostyniu. W 1908
roku ożenił się z Olgą z domu Neumann z Gostynia. W 1920 roku
wyjechali do Niemiec

– 1914 – Antoni Mocz, malarz. Ur. 16 maja 1877 roku w Drzęczewie.
22  października  1907  roku  ożenił  się  z  Jadwigą  z  domu  Kordus
(1887 - 1970) z Lipia. Zmarł 29 listopada 1926 roku w Piaskach.
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              Bractwo Kurkowe w latach 1920 - 1939

   W czasie I wojny światowej nie odbywały się zawody strzeleckie.
   Po Odzyskaniu Niepodległości pierwsze zebranie organizacyjne Bractwa
Kurkowego  odbyło  się  2  stycznia  1920  roku.  Wybrali  oni  następujący
zarząd:

– prezes: dr Józef Dirbach, lekarz
– zastępca prezesa: Stanisław Zwierzycki23, kupiec
– sekretarz: Feliks Talarczak24, restaurator
– skarbnik: Jan Walkowiak25, kupiec
– komendant: Jan Jankowiak26, kupiec

  Nowy  zarząd  dostał  zadanie  przygotowania  nowego  statutu  Bractwa
Strzeleckiego  w  Piaskach  oraz  postanowiono  uporządkować  budynek
bractwa po latach nieużytkowania. Pościągali ze ścian portrety dawnych
cesarzy niemieckich,  a  powiesili  godło polskie  i  portret  prezydenta  RP.
Postanowiono także, że na jednej ścianie będą prezentowane podobizny
piaskowskich  królów  kurkowych.  Zgłosili  propozycję  wybudowania  w
ogrodzie bractwa trzech stanowisk strzeleckich do tarczy z odległości 115
metrów.
 W 1920 roku  majątek bractwa był następujący:

– ogród z boiskiem o powierzchni 0,25 ha
– budynek z meblami
– rola o powierzchni 0, 005ha
– sztandar
– 4 strzelby
– szafa metalowa na strzelby
– wstęga dla króla kurkowego

  1 lutego 1920 roku bracia  spotkali  się  w celu wniesienia  poprawek i

23 Ur. 22 kwietnia 1876 roku w Borku z rodziców Hipolita i Marii z domu Gembalska. 25 października 1908 roku 
ożenił się z Teodozją z domu Karkowska (1884 – 1943) z Pleszewa. Zmarł 28 marca 1934 roku w Piaskach.

24 Ur. 1 maja 1887 roku we Wrocławiu z rodziców Walentego i Antoniny z domu Świtalska. W 1918 roku ożenił się z 
Marią z domu Wrona (1892 – 1970). Zmarł 18 czerwca 1926 roku w Poznaniu. 

25 Ur. 11 października 1872 Drzęczewie z rodziców Jana i Marianny z domu Kulczak. 19 stycznia 1901 roku ożenił się
z Weroniką z domu Dolatowska (1884 – 1952) ze Strzelec Wielkich. Zmarł 18 października 1956 roku w Piaskach.

26 Ur. 14 czerwca 1868 roku w Grabonogu z rodziców Szymona i Doroty z domu Maćkowiak. W 1894 roku ożenił się 
z Magdaleną z domu Jankowska z Mełpina. Zmarł na wysiedleniu w 1944 roku w Rawie Mazowieckiej.
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ewentualnego  zatwierdzenia  statutu.  Po  dyskusji  statut  Bractwa
Kurkowego w Piaskach Wlkp. został jednogłośnie przyjęty. Zawierał 22
paragrafy.
  Do swoich akt starostwo gostyńskie otrzymało powyższy statut dnia 13
sierpnia 1920 roku. 16 września 1920 roku starosta gostyński Wincenty
Dabiński26 przesłał ów statut wojewodzie do zatwierdzenia. Oto wytyczne
statutu:

– „  (...)  Celem  bractwa  strzeleckiego  w  Piaskach  jest  ćwiczenie
członków w używaniu broni palnej oraz pielęgnowanie między nimi
świadomości i poczucia obowiązków obywatelskich i patriotycznych
względem  Rzeczypospolitej  Polskiej,  aby  w  razie  potrzeby  każdy
członek  bractwa  był  zdolny  na  zawezwanie  ze  strony  władzy  do
obrony Ojczyzny i do podtrzymania bezpieczeństwa państwowego.

– Członkiem  bractwa  może  być  każdy  obywatel  polski  wyznania
chrześcijańskiego  nieskazitelnego  imienia  posiadający  szacunek  i
zaufanie swych współbraci.

– Urzędowym językiem bractwa strzeleckiego jest język polski jako też
polska jest komenda strzelecka i jego korespondencja z władzami.

– Prawo do noszenia broni w pochodach i zebraniach mają tylko te
bractwa  strzeleckie,  których  statut  zatwierdzony  został  przez
województwo (...).

– (...)  Bez  zezwolenia  Wojewody  nie  można  bractwu  strzeleckiemu
podejmować żadnych transakcji dotyczących kupna, sprzedaży (...).
Wszelkie  uchwały  zarządu  i  bractwa  winny  być  podane  władzy
nadrzędnej do wiadomości (...).

– Członkowie dzielą się na zwyczajnych i honorowych (...).
– Nowy członek dopiero po zapłaceniu opłaty wstępnej w kwocie 12

marek  ma  prawo  brać  bezpośrednio  udział  w  zebraniach  i
głosowaniu.  (...)  W  strzelaniu  o  godność  króla  kurkowego  wolno
brać udział członkom, którzy ze składkami kwartalnymi nie zalegają.
Składka wynosi 3 marki i płacona z góry.

– Każdy członek wszelkim rozporządzeniom Zarządu winien jest przy
wszelkich występach towarzystwa bezwzględne posłuszeństwo.

– Zarząd  wybiera  się  na  6  lat  (...).  W  skład  zarządu  wchodzą:  1)
Przewodniczący,  2)  Zastępca  Przewodniczącego,  3)  Sekretarz,  4)
Skarbnik, 5) Komendant.

26 Pierwszy polski starosta gostyński po odzyskaniu niepodległości.
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– (...)  Zarząd  reprezentuje  stowarzyszenie  na  zewnątrz.  (...)
Każdorazowo wyboru zarządu należy donieść Starostwu w Gostyniu
celem zatwierdzenia go (...) Zarządowi przysługuje prawo wydatków
na rzecz stowarzyszenia w kwocie 50 marek.

– Przewodniczący  lub  jego  zastępca  powołuje  zebrania  członków
okólnikiem  przynajmniej  dwa  dni  przed  terminem  zebrania  (...).
Wszelkie  rachunki  winny  być  przed  ich  płatnością  zaopatrzone
odpowiednim poleceniem do wypłaty przez przewodniczącego.

– Sekretarz  spisuje  protokół  tak  na  posiedzeniach  Zarządu  jak  na
zebraniach  członków  (...).  Jest  odpowiedzialny  za  sumienne
prowadzenie listy przy strzelaniu. Skarbnik ściąga składki kwartalne
i wszelkie inne dochody, wypłaca rachunki, prowadzi książkę kasową
(...).  Komendant  oprócz  swego urzędu zastępuje  w razie  potrzeby
sekretarza lub skarbnika.

– Walne  Zebranie  może  powziąć  uchwałę  tylko  przy  obecności
większości członków (...) Protokół prócz zarządu podpisują jeszcze 2
członków.

– Zasady i regulamin przy strzelaniu są przestrzegane (...).
– 1 maja każdego roku odbywa się kontrola ksiąg kasowych (...)”.

   Strzelanie o godność króla kurkowego miało swój stały termin. Zawody
odbywały  się  w  Zielone  Świątki  o  godzinie  14-tej  i  kończyły  się  w
poniedziałek  o  godzinie  18-tej.  Trwały  dwa  dni,  a  nie  trzy  jak  w
poprzednim  okresie.  Brat,  który  posiadał  swój  karabin  mógł  z  niego
strzelać. Do dyspozycji były także karabiny bractwa. Właściciele własnej
broni  używali  swoich  naboi.  Tarcza  królewska  była  z  drewna  i
pomalowana.  Zaznaczone były  na  niej  dwanaście  tzw cyrkli26.  Strzelcy
oddawali  po  6  strzałów.  Kto  uzyskał  najwyższą  ilość  punktów  został
królem kurkowym. Drugi wynik wśród strzelających braci dawał godność
pierwszego  rycerza.  Wybierano  także  drugiego  rycerza.  Zgodnie  ze
statutem  król kurkowy i pierwszy rycerz otrzymywali odpowiednio 50 i
25 marek oraz medal. Zaś rycerz drugi dostawał sznur strzelecki z jedną
żołędzią, a jak powtórzył wyczyn w następnym roku dostał drugą żołądź.
Gdy był trzykrotnym drugim rycerzem otrzymywał medal.
  21 października 1921 roku przewodniczący bractwa dr Józef Dirbach z
rodziną   wyprowadził  się  do  Kościana.  2  stycznia  1922  roku
przewodniczącym bractwa został Stanisław Zwierzycki, który funkcję tę

26 Pola z punktami.
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pełnił do 1924 roku. W styczniu 1925 roku na walnym zebraniu bracia
wybrali nowy zarząd w skład którego weszli:

– przewodniczący: Jan Mogiełka
– zastępca : Stanisław Mirau
– sekretarz: Jan Ratajczak
– zastępca sekretarza: Wojciech Lekowski
– skarbnik: Wawrzyn Łukaszewski27

– komendant: Antoni Pawlicki
– strzelniczy: Leonard Talarski.

  Skład  zarządu  z  małymi  zmianami  rządził  Bractwem  Kurkowym  w
Piaskach Wlkp. do 1939 roku.
  W 1927 roku towarzystwo zakupiło srebrny łańcuch za kwotę 500 zł, a
trzy lata później dokupiono drugi o wartości 200 zł. 
  W latach międzywojennych król  kurkowy otrzymywał  25 zł,  srebrny
pozłacany medal z wizerunkiem herbu miasta oraz dwóch skrzyżowanych
strzelb z tarczą królewską, a podkról 10 zł i medal. Uroczystości koronacji
króla i podkróla miały miejsce na strzelnicy, po czym bracia kurkowi z
orkiestrą odprowadzali swego króla na salę do restauracji Stroińskiego na
wspólną kolację. Wieczorem odbywał się królewski bal.
 W latach międzywojennych do Bractwa Kurkowego należeli następujący
bracia:

– Całujek Franciszek28, piekarz
– Gaiński Stanisław29, fryzjer
– Glapka Jan,  rzeźnik
– Głowacki Józef, ślusarz
– Jankowiak Jan, kupiec
– Jankowiak Sylwester30, kupiec
– Jędryczka Franciszek31, kowal

27 Ur. 20 lipca 1883 roku w Piaskach z rodziców Jana i Michaliny z domu Jakubiak. 25 kwietnia 1900 roku ożenił się z
Franciszką z domu Polaszek (1888 – 1957). Zmarł na wysiedleniu w 1944 roku w Myszkowie.

28 Ur. w 1880 roku w Kobylinie z rodziców Stanisława i Wiktorii z domu Świtała. W 1905 roku ożenił się z Marią z 
domu Naskręt (1883 – 1965) z Dłoni. Zmarł 11 listopada 1964 roku w Piaskach.

29 Ur. 15 listopada 1882 roku w Gostyniu z rodziców Jana i Antoniny z domu Żarnowska. 21 stycznia 1913 roku ożenił
się ze Stanisławą z domu Mogiełka. 4 września 1932 roku podczas strzelania żniwnego został ranny. Zmarł 21 
października 1949 rok w Piaskach.

30 Ur. 5 grudnia 1899 roku w Piaskach z rodziców Jana i Magdaleny z domu Jankowska. Zmarł 15 października 1960 
roku w Mikołowie. 

31 Ur. 26 marca 1895 roku w Bukownicy z rodziców Józefa i Marianny z domu Guban. 6 maja 1922 roku ożenił się z 
Pelagią z domu Bączkiewicz (1902 – 1992). Zmarł 4 sierpnia 1973 roku w Piaskach.
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– Kaczmarek Stanisław32, ślusarz
– Kostański Julian33, piekarz
– Kowalik Jan34, kupiec
– Lachowski Kazimierz, kupiec
– Lekowski Wojciech, piekarz
– Leszczyński Bronisław, stolarz
– Lisiecki Józef, fryzjer
– dr Luttelmann Jan, lekarz
– Łukaszewski Wawrzyniec, budowlaniec
– Małecki Józef, kupiec
– Mirau Stanisław, rymarz
– Mocz Antoni, malarz
– Mocz Stefan35, malarz
– Mocz Wojciech36, krawiec
– Pawlicki Antoni, rzeźnik
– Ptak Roman37, kowal
– Półtoraczyk Ignacy, urzędnik kolejowy
– Ratajczak Jan, stelmach
– ks. Siczyński Bronisław, proboszcz strzelecki
– Stroiński Roman, restaurator
– Szczurny Antoni38, piekarz
– Talarski Leonard, malarz
– Talarczak Feliks, restaurator
– Turkowski Antoni39, rzeźnik

32 Ur. 21 kwietnia 1894 roku w Drogoszewie z rodziców Szczepana i Anny z domu Frąckowiak. W 1920 ożenił się z 
Anną z domu Zielińska

33 Ur. 9 stycznia 1876 roku w Kiełczewie z rodziców Franciszka i Stanisławy z domu Tomaszewska. W 1907 roku 
ożenił się z Marią z domu Woziwodzka (1875 – 1916) z Gostynia, a po jej śmierci 12 września 1920 roku z Marią z 
domu Lechowska (1882 – 1963) z Piasków. Zmarł 5 maja 1947 roku w Piaskach.

34 Ur. 4 lutego 1879 roku w Bodzewie z rodziców Piotra i Franciszki z domu Anders. 16 września 1902 roku ożenił się
z Antoniną z domu Mostowa z Gostynia. Zmarł 9 października 1942 roku w Piaskach.

35 Ur. 22 lipca 1902 roku w Piaskach z rodziców Wojciecha i Antoniny z domu Paszkier.
36 Ur. 10 kwietnia 1868 roku w Osowie z rodziców Marcina i Józefy z domu Wojciechowska. 12 stycznia 1894 roku 

ożenił się z Antoniną z domu Paszkier (1871 – 1959). Zmarł w 1934 roku w Piaskach.
37 Ur. 10 lutego 1889 roku w Grabonogu z rodziców Jaa i Józefy z domu Gorwa. W 1923 roku ożenił się z Marianną z 

domu Szperlik (1893 – 1987) z Grabonoga. Zmarł 20 listopada 1968 roku w Piaskach.
38 Ur. 5 lipca 1891 roku w Smolicach z rodziców Józefa i Michaliny z domu Nowacka. W 1920 roku ożenił się z 

Franciszką z domu Leszczyńska (1894 – 1982). Zmarł w 1976 roku w Piaskach.
39 Ur. 22 października 1863 roku w Jerce. W 1893 roku zawarł związek małżeński ze Stanisławą z domu Kozłowska z 

Gniezna. W Piaskach mieszkał od 1906 roku.
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– Wajszczak Wawrzyn40, kołodziej
– Walkowiak Jan, kupiec
– Wrzaskała Jan41, obuwnik
– Żołądkiewicz Edmund, kierownik rzeźni

  Lokal stowarzyszenia mieścił  się w Piaskach w restauracjach: Marii  i
Romana  Stroińskich  przy  ul.  Gostyńskiej  1  oraz  Marii  i  Feliksa
Talarczaków przy ul. Rynek 14. 
  60%  braci  było   apolitycznych,  20%  należało  do  Stronnictwa
Narodowego,  a  reszta  czyli  20% do Obozu Zjednoczenia  Narodowego.
Bractwo  Kurkowe  żadnej  działalności  w  Piaskach  nie  prowadziło.
Ograniczało  się  do  urządzania  w  ciągu  roku  strzelania  o  tytuł  króla
kurkowego. Bracia przed zawodami spotykali się na wspólnych treningach
strzeleckich. Zebrania plenarne odbywały się 5 -  6 razy w roku. 
 Trzeba  zaznaczyć,  że  bracia  kurkowi  reprezentowali  się  zawsze  na
uroczystościach państwowych czy kościelnych w strojach galowych. Strój
galowy składał  się  z  następującej  garderoby:  marynarki  ciemnozielonej
jednorzędowej z wyłogami przybranymi srebrnymi żołędziami, czarnych
spodni, kapelusza o barwie zielonej z białym orłem z przodu i piuropusza,
białej koszuli ze sztywnym białym wykładanym kołnierzykiem i białym
krawatem, białe rękawiczki, szare buty, oznaki zjednoczenia noszonej na
biało  -  amarantowej  wstążce  pod  krawatem  na  piersiach  i  oznaki
funkcyjnej.
  27  listopada  1932  roku  w  myśl  nowego  prawa  o  stowarzyszeniach
bracia musieli zmienić statut, ponieważ stał się nieaktualny i niezgodny z
przepisami. W Państwowym Archiwum w Lesznie zachował się odpis z
protokółu z nadzwyczajnego walnego zebrania Bractwa Strzeleckiego w
Piaskach, które przedstawiam w całości: 
„Nadzwyczajne  walne  zebranie  Bractwa  Strzeleckiego  w  Piaskach,
zwołane kurendą dnia 22 listopada 1933 roku,  odbyło się  24 listopada
1933  roku  o  godzinie  7.30  wieczorem,  w  lokalu  Brata  Romana
Stroińskiego.  Zagaił  takowe  Brat  prezes  oświadczając  obecnym,  że
zebranie  nie  może  odbyć  się  z  powodu  niewstawienia  się  dostatecznej
ilości członków, odbędzie się natomiast drugie zebranie o godzinie 20-tej
jak zaznaczono w kurendzie.
  O godzinie 20-tej zagaił Brat prezes drugie zebranie w obecności 14-tu

40 Ur. 8 sierpnia 1875 roku w Stężycy z rodziców Antoniego i Józefy z domu Klupczyńskiej. W 1904 roku ożenił się 
Marianną z domu Tomiak (1884 – 1954) z Księginek. Zmarł 7 maja 1945 roku w Piaskach.

41 Ur. 14 października 1899 roku w Strzelcach Małych z rodziców Piotra i Franciszki z domu Nawrocka. 
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członków,  które  w  myśl  paragrafu  10-tego  statutu  Bractwa  jest
prawomocne do uchwał, podając porządek obrad jak następuje:

1) zagajenie,
2) przeczytanie protokółu,
3) powziąć  uchwałę  w  przedmiocie  anulowanie  dotychczasowego

statutu  Bractwa  w  myśl  przepisów  nowego  prawa  o
stowarzyszeniach,

4) komunikaty Zarządu,
5) wolne głosy i wnioski,
6) zamknięcie.

  ad 2) Przewodniczący powołał sekretarza do przeczytania protokółu z
ostatniego zebrania, który został przyjęty bez zmian.
    ad3)  Przewodniczący  podaje  obecnym  do  wiadomości,  że  w  myśl
nowego prawa o stowarzyszeniach statut nasz nie odpowiada przepisom,
przedkłada  nowy  statut  znormalizowany  przez  Zarząd  Zjednoczenia
Kurkowych Bractw Strzeleckich R.P. w Poznaniu. Po przeczytaniu tegoż
unieważniono jednogłośnie stary statut, a przyjęto uchwałą jednogłośnie
nowy  statut  w  myśl  przepisów  nowego  prawa  o  stowarzyszeniach,
zawierający  28  punktów.  W  razie  gdyby  miały  zajść  jakiekolwiek
poprawki, upoważniają zebrani Zarząd do uzupełnienia tychże”.
  Nowy  statut  piaskowskiego  bractwa  został  wysłany  do  Starostwa
Powiatowego.  2  marca  1934  roku  starosta  gostyński  Juliusz  Wolfarth
wysłał  do  Urzędu  Wojewódzkiego  Poznańskiego  następującą  opinie
dotyczącą zarejestrowania Bractwa Strzeleckiego w Piaskach: 
 „W dniu dzisiejszym przedłożyłem Urzędowi Wojewódzkiemu podanie w/w
stowarzyszenia o zarejestrowanie. 
Wszyscy członkowie prowadzą się pod względem moralnym bez zarzutu,
karani nie byli.
Pod  względem  politycznym  przynależy  22  członków  do  Stronnictwa
Narodowego, 3 do B.B.W.R., reszta nie należy do żadnego stronnictwa”.
  17  marca  1934  roku  Naczelnik  Wydziału  Bezpieczeństwa  Urzędu
Wojewódzkiego  Poznańskiego  przesłał  pismo  „na  ręce  Prezesa  P.  Jana
Mogiełki”  informujące  że  „(...)  statut  Bractwa  odpowiada  wymogom
ustawowym  i  wpisanie  Bractwa  do  rejestru  Stowarzyszeń  i  Związków
Poznańskiego  Urzędu  Wojewódzkiego  nastąpi  po  przesłaniu  do Urzędu
Wojewódzkiego  dowodu  wpłaty  na  konto  P.K.O.  nr.  730  kwoty  30-zł.
tytułem należności za ogłoszenie o rejestracji w Monitorze Polskim (...)
oraz  znaczka  nienaklejanego  nominalnej  wartości  5-zł.  za  adnotacje  o
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dokonaniu wpisu do Rejestru (...). 
  Kwotę należną bractwo wpłaciło na odpowiednie konto. Zbieranie owej
kwoty musiało dość długo trwać ponieważ dopiero 25 listopada 1934 roku
ten  sam  naczelnik  Tadeusz  Bruniewski  przesłał  w  imieniu  wojewody
decyzję o wpisaniu pod nr 172 do Rejestru „Kurkowe Bractwo Strzeleckie
założone w r. 1776 w Piaskach” Co prawda data jest niezgodna z prawdą,
ale wtedy bracia kurkowi przekonani byli o słuszności powyższej daty. 
 Oto królowie kurkowi w latach 1920 – 1939

– 1920 rok  –  dr  Józef  Dirbach,  lekarz.  Ur.  17  lutego  1872 roku w
Bralinie. W lipcu 1900 roku ożenił się z Jadwigą z domu Michalska
(1879 – 1943) z Borku. Zmarł 16 czerwca 1940 roku w Radomiu.

– 1921 – Wojciech Lekowski,  piekarz.  Ur.  4  kwietnia  1894 roku w
Strzelcach  Wielkich.  22  października  1919  roku  ożenił  się  z
Franciszką  z  domu  Dorsz  (1900  –  1978)  z  Talarów.  Zmarł  30
kwietnia 1964 roku w Piaskach.

– 1922 – dr med., kapitan WP. Jan Luttelmann. Ur. 26 maja 1891 roku
w Bieganowie. W 1921 roku ożenił się z Antoniną z domu Lengfeld
z Wrocławia. Zmarł 3 czerwca 1963 roku w Śremie w szpitalu.

– 1923 – Kazimierz Lachowski, kupiec. Ur. 27 grudnia 1890 roku w
Piaskach. 31 grudnia 1942 roku zginął w Mauthausen.

– 1924 – Jan Mogiełka – kupiec. Ur. 8 marca 1888 roku w Polskich
Olendrach. Zmarł 17 grudnia 1960 roku w Piaskach.

– 1925 – Ignacy Póltoraczyk, urzędnik kolejowy. Ur. 16 lutego 1891
roku w Bruczkowie. 14 października 1913 roku ożenił się z Elżbietą
z  domu  Twardowska  (1897  –  1986)  z  Gostynia.  Zmarł  28
października 1981 roku w Goli.

– 1926 – Jan Walkowiak,  kupiec.  Ur.  11 października 1872 roku w
Drzęczewie. 19 stycznia 1901 roku ożenił się z Weroniką z domu
Dolatowska  (1884  –  1952)  ze  Strzelec  Wielkich.  Zmarł  18
października 1956 roku w Piaskach.

– 1927 – Stanisław Mirau, rymarz. Ur. 5 maja 1897 roku w Piaskach.
Był kawalerem. Zmarł 2 lutego 1951 roku w Piaskach

– 1928 – ks. Bronisław Siczyński proboszcz strzelecki w latach 1920 –
1935. Ur. 29 kwietnia 1886 roku w Krzywiniu. Zmarł 12 marca 1952
roku w Gostyniu.

– 1929 – Edmund Żołądkiewicz, kierownik rzeźni w Gostyniu. Ur. 13
listopada 1893 roku w Poznaniu. 31 stycznia 1920 roku ożenił się z
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Zofią z domu Lisiecka (1897 – 1968) z Piasków. 
– 1930 – Kazimierz Lachowski, kupiec
– 1931 – Kazimierz Lachowski
– 1932 – Kazimierz Lachowski
– 1933 – strzelanie się nie odbyło. „Władze bezpieczeństwa uznały, że

strzelnica jest nieodpowiednia”.

  Siedzą  od  lewej:  Julian  Kostański,  Jan  Jankowiak,  Józef  Małecki,  Jan  Kowalik,  Kazimierz
Lachowski, Jan Mogiełka, Stanisław Mirau, Wojciech Lekowski, Jan Ratajczak. Powyżej od lewej:
Antoni  Pawlicki,  Jan  Walkowiak,  Leonard  Talarski,  Roman  Stroiński,  Stefan  Mocz,  Bronisław
Leszczyński,  Antoni  Turkowski.  Powyżej  od  lewej:  Jan  Glapka,  Antoni  Szczurny,  Franciszek
Całujek, Jan Wrzaskała, Wawrzyniec Wajszczak, Antoni Mocz, Stanisław Kaczmarek, Wawrzyniec
Łukaszewski

– 1934 – Leonard Talarski, malarz. Ur. 17 października 1898 roku. 21
sierpnia 1924 roku ożenił się z Leokadią z domu Kosicka z Poznania.
Zmarł 22 listopada 1955 roku w Górze Śląskiej.
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– 1935 – Leonard Talarski
– 1936  –  Antoni  Pawlicki,  rzeźnik.  Ur.  11  stycznia  1892  roku  w

Piaskach.  1  czerwca  1920  roku  ożenił  się  z  Władysławą z  domu
Mańkowska.

– 1937 – Jan Ratajczak, stelmach. Ur. 23 lutego 1894 roku w Piaskach.
27 stycznia 1924 roku poślubił  Mariannę z domu Glapka (1900 –
1980). Zmarł 21 lutego 1957 roku w Piaskach.

– 1938 – Jan Glapka, rzeźnik. Ur. 10 marca 1877 roku w Lipiu. 21
marca 1904 roku ożenił się z Jadwigą z domu Grafik z Szelejewa. 

– 1939  –  Józef  Głowacki,  ślusarz.  Ur.  26  stycznia  1899  roku  w
Krajkowie. W 1921 roku ożenił się z Pelagią z domu Sobótka (1900
– 1981) z Drzęczewa. Zmarł 12 stycznia 1991 roku w Piaskach.

              Losy braci kurkowych w czasie II wojny światowej

  Okrutne czasy wojny nie ominęły braci kurkowych z Piasków Wlkp. 
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  6 grudnia 1939 roku Niemcy wysiedlili z Piasków do Generalnej Guberni
następujących braci kurkowych:

– Wawrzyńca Wajszczaka z rodziną do Rokietnicy
– Antoniego  Pawlickiego z rodziną do Rawy Mazowieckiej
– Jana Walkowiaka z rodziną do Rawy Mazowieckiej
– Stanisława Kaczmarka z rodziną do Rawy Mazowieckiej
– Wawrzyńca Łukaszewskiego z rodziną do Myszkowa
– Jana Mogiełkę z rodziną do Rawy Mazowieckiej
– Stanisława Miraua z rodziną do Kraśnika

 Zaś 15 sierpnia wysiedleni zostali:
– Franciszek Jędryczka z rodziną do Leszydołów Nowiny
– Jan Ratajczak z rodziną do Kraśnika
– Julian Kostański z rodziną do Kąkolewic

  Brat kurkowy dr Jan Luttelmann pracował jako lekarz w marysińskim
szpitalu.  W  1940  roku  założył  grupę  konspiracyjną  „Obra  –  Kania”.
Uratował wielu Polaków poszukiwanych przez gestapo. Przyjmował ich
do szpitala na fikcyjnych papierach, by po jakimś czasie ukryć i uratować
przed śmiercią.
 31  grudnia  1942  roku  w  Mauthausen  w  obozie  niemieckim  zginął
czterokrotny król kurkowy Kazimierz Lachowski. 
 
  Próba  reaktywowania  Bractwa  Kurkowego  po  II  wojnie
światowej

   Marian Ratajczak – syn króla kurkowego Jana przekazał mi odręczny
odpis  protokołu z dnia 30 grudnia 1945 roku z zebrania reaktywującego
Bractwo  Kurkowe  w  Piaskach  Wlkp.  Przekazał  mi  także  obszerną
informację  usłyszaną  od  swego  ojca  dotyczącą  kulisów  powołania  do
życia piaskowskich braci kurkowych. 
 W ową niedzielę 1945 roku w mieszkaniu Jana Mogiełki przy ul. Rynek 6
o godzinie 15- tej spotkali się:

– Jan Mogiełka
– Jan Ratajczak
– Stanisław Gaiński
– Józef Głowacki
– Franciszek Jędryczka
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– Jan Walkowiak
– Ignacy Grzegorek42

– Wiktor Bryl43

– Roman Ptak
– Antoni Szczurny
– Stanisław Mirau
– Wojciech Lekowski

  Bracia kurkowi powołali zarząd w następującym składzie: 
– prezes: Jan Mogiełka
– sekretarz: Jan Ratajczak
– skarbnik: Wojciech Lekowski

  Panowie  postanowili,  że  poinformują  Zarząd  Gminy  Piaski  o
reaktywowaniu bractwa, uporządkują strzelnicę kurkową oraz zorganizują
w  1946  roku  strzelanie  o  króla  kurkowego.  Tyle  zawierała  notatka  z
zebrania Bractwa Kurkowego w Piaskach. 

 

42 Ur. `11 lipca 1891 roku w Castrop pow. Dortmund z rodziców Ignacego i Zofii z domu Mróz.  W 1919 roku ożenił 
się z Joanną z domu Dolata (1904 – 1982) ze Stężycy.  Z zawodu był rzeźnikiem. Zmarł w Piaskach w 1986 roku.

43 Ur. 14 października 1908 roku w Strzelcach Wielkich z ojca Ignacego i matki Jadwigi z domu Dolatowska. W 1934 
roku ożenił się z Pelagią z domu Buszewicz (1910 - 2001) z Gostynia. Zmarł w 1994 roku w Poznaniu,
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  W Piaskach  25  sierpnia  1946  roku  odbyły  się  zawody  o  tytuł  króla
kurkowego. Zarząd tradycyjne strzelanie w Zielone Świątki  przeniósł na
późniejszy termin jako tzw. „Strzelanie Żniwne”, które odbyło się tydzień
po gminnych dożynkach. Strzelano z dwóch flint myśliwskich. Rozpoczął
zgodnie z tradycją zwycięzca z 1939 roku Józef Głowacki. Zawody wygrał
i  królem kurkowym został  Jana  Ratajczak.  Bracia  kurkowi  z  Piasków
wierzyli, że działalność statutową będą kontynuować. Jednak spotykali się
tylko do 1948 roku. Starostwo gostyńskie posądzało ich o złe nastawienie
do władzy ludowej i tym samym zniechęcało do działalności statutowej.
Jest notatka Zarządu Gminnego z 20 czerwca 1948 roku wskazująca, że
„Bractwo Kurkowe w Piaskach rozwiązane”.
 Było  to  towarzystwo  elitarne,  które  zapewne  odbiegało  od  „klasy
robotniczej”. Z drugiej strony zainteresowanie towarzystwem strzeleckim
wśród społeczności  lokalnej  było minimalne  ze względu na koszty.  Na
jednym z  ostatnich  zebrań  bracia  podjęli  decyzję  o  przekazaniu  domu
strzeleckiego Zarządowi Gminnemu w Piaskach, a broń Lidze Przyjaciół
Żołnierza.
   
  

       Żydowskie Bractwo Strzeleckie w Sandbergu (1851 – 1858)
    
   W owych latach rabinem żydowskim w Sandbergu (Piaski) był Mannass
Friedman. Urodził się on w 1798 roku w Rawiczu. W Piaskach mieszkał
od  około  1835  roku  w  domu,  w  rynku  pod  nr  13.  Był  handlarzem,  a
zarazem administratorem Gminy Żydowskiej w Piaskach. W tym czasie
miasteczko  zamieszkane  było  przez  579  obywateli  z  czego  188  to
przedstawiciele  wyznania  mojżeszowego44.  Żydzi  chcieli  wstąpić  do
Bractwa  Strzeleckiego  jednakże  Niemcy  piaskowscy  –  członkowie
towarzystwa wyrazili kategoryczny sprzeciw. Wobec powyższego założyli
swoje  Żydowskie  Bractwo  Strzeleckie.   Nie  ma  żadnych  źródłowych
informacji na temat działalności żydowskich strzelców w Piaskach.
  Regionalista  Władysław  Janiak45 natrafił  na  jedyny  ślad,  który  był
zamieszczony w artykule Rawicko – Krobskim Dzienniku Powiatowym nr
27 z dnia 5 lipca 1854 roku. Była to korespondencja z Gostynia z dnia 24
czerwca, którą przedstawiam w całości: „Może nigdzie nie spotka się tyle

44 Wacław Arendt „Przyczynki do dziejów Piasecznej Góry”. Kronika Gostyńska 1932 rok, tom VI nr 6.
45 Regionalista z okresu międzywojennego, który pisał do Kroniki Gostyńskiej.
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entuzjazmu dla strzelania do tarczy, co w sąsiedniem naszem miasteczku
Piaskach. Chociaż liczy ono tylko 600 mieszkańców, to jednak istnieją tam
dwie, wprawdzie małe,  lecz pokaźne giełdy strzeleckie,  chrześcijańska i
żydowska.  Pierwsza  obchodziła  swoje  święto   strzeleckie  już  wieki.  W
największym  porządku,  starając  się  pilnie  i  ruchliwie  o  coraz  lepsze
wydoskonalenie w strzelaniu. Do tego dążenia zamierzało obywatelstwo
żydowskie, które dotąd nie należało do żadnej giełdy, się przyłączyć i do
niej się wkupić, lecz przyjęcia odmówiono z pewnych względów. Wobec
tego utworzyło ono przed trzema laty własną giełdę, uchwaliło potrzebny
statut  i  otrzymało  na  wniosek  od  odnośnych  władz  potrzebne
zatwierdzenie.  Odświętnie  ubrane  i  w  strzelby  uzbrojone,  maszerowało
zatem  corocznie  w  szeregach,  ponad  któremi  unosiły  się  dwie  cenne
chorągwie,  jedna  zielona  i  jedna  czerwona,  poprzedzone  orkiestrą,  na
urządzony do strzelania plac, gdzie oczekiwały ją dwie tarcze i różne w
gry zaopatrzone namioty.  Dotychczas obchodzono zabawę tę w  święta
Zielonych  Świątek,  równocześnie  z  chrześcijańską  giełdą,  obecnie
przeniesioną ją na mocy uchwały członków na żydowskie świątki, czyli, że
nadano jej  charakter  ściśle  wyznaniowy.  Ponieważ tutejsze  (gostyńskie)
obywatelstwo  żydowskie  również  nie  ma  dostępu  do  tutejszej
chrześcijańskiej giełdy, wkupiło się kilku miejscowych obywateli do nowej
giełdy na Piaskach i przy tegorocznym strzelaniu 21 i 22 bm. został królem
tutejszy  mistrz  blacharski  Naphtali.  Giełda  z  orkiestrą  na  czele,
wyprowadziła  go,  udekorowanego  podług  zwyczaju  jako  króla
strzeleckiego, tudotąd, gdzie w swoim mieszkaniu suto podejmował swoich
towarzyszów. W ul. Piaskowskiej (w Gostyniu) wznieśli mieszkańcy celem
uświetnienia przyjęcia kilka bram ozdobionych zielonem i kwiatami. Po
królewskiem przyjęciu  udano się  z  powrotem do Piasków,  gdzie  w sali
przewodniczącego  giełdy  odbyła  się  wspaniała  zabawa.  Istniał  projekt,
aby tutejsza giełda wyszła naprzeciw piaskowskiej  celem powitania jej,
lecz do tego nie doszło z powodu kończącego się w tym dniu Bożego Ciała
i  z  powodu  niepogody.  Że  wspomniana  giełda  urządza  wesołą  zabawę
ludową,  można  wnioskować  choćby  z  tego,  że  tutejsze  obywatelstwo
wszelkiego stanu i płci gremialny w niej bierze udział, a gdy tylko nastąpi,
jak  o  tem  poważnie  się  myśli,  malownicze  umundurowanie  strzelców,
giełda  ta  przewyższać  będzie  dużo  innych,  starszych  giełd,  nawet  w
większych miastach”.
  Przewodniczącym Giełdy Strzeleckiej był zapewne Aron Jaraczewski46.
46 Zamożny Żyd, posiadał także piekarnię. W Piaskach był do 1860 roku. Interes sprzedał Luisowi Pawelowi.
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Od 1835 roku był właścicielem karczmy w Piaskach w Rynku nr 5 i w
swej  sali  ugościł  żydowskich  braci  kurkowych.  Działalność  owego
bractwa była krótka.  W rywalizacji  z  istniejącym od 1782 roku braćmi
kurkowymi  nie mieli szans . Ambicje zapewne były na wyrost. 

                                  
                                  Zakończenie

   Nazwa Bractwa Kurkowego pochodzi z czasów średniowiecznych kiedy,
to  urządzano  strzelanie  do  żywego  koguta  zwanego  kurem,  a  później
zastąpiono  go  blaszanym,  drewnianym by  w  końcu  strzelać  do  tarczy
zwanej kurkowej. „Ćwicz oko i dłonie w Ojczyźnie obronie” -  to naczelne
hasło, którym posługiwał się w swoim działaniu każdy brat towarzystwa
strzeleckiego. Nie było inaczej i w miejscowych Piaskach. Jak przystało na
najstarszą  organizację  w  miasteczku  bracia  strzeleccy,  a  zwłaszcza
królowie kurkowi byli podziwiani przez społeczność lokalną. Największą
popularnością  Bractwo Kurkowe cieszyło się w okresie międzywojennym
za prezesury Jana Mogiełki – miejscowego społecznika. Strzelanie o tytuł
króla  zawsze  dostarczało  rozrywki  i  zabawy  mieszkańcom  Piasków  i
okolic. Piaskowscy bracia strzeleccy wpisali się na stałe w historię naszej
Małej Ojczyzny. Cześć ich Pamięci.
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